

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,306,464	6,394,848
売掛金	4,579,617	4,821,943
商品	1,045,595	1,101,139
その他	863,956	660,048
貸倒引当金	△3,813	△3,919
流動資産合計	11,791,819	12,974,060
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,464,305	6,623,137
土地	3,215,180	3,179,336
その他(純額)	721,485	400,943
有形固定資産合計	10,400,971	10,203,418
無形固定資産		
のれん	1,405,645	1,357,668
その他	164,993	179,403
無形固定資産合計	1,570,638	1,537,072
投資その他の資産		
投資有価証券	1,051,454	1,066,680
敷金及び保証金	753,974	749,325
その他	638,121	720,158
投資その他の資産合計	2,443,550	2,536,163
固定資産合計	14,415,160	14,276,654
資産合計	26,206,980	27,250,715
負債の部		
流動負債		
支払手形	33,910	43,126
買掛金	3,328,583	3,524,307
短期借入金	35,000	593,000
1年内返済予定の長期借入金	3,639,690	3,798,492
未払法人税等	192,748	175,221
賞与引当金	217,120	368,978
その他	835,410	656,797
流動負債合計	8,282,464	9,159,923
固定負債		
長期借入金	7,131,074	7,203,720
リース債務	299,059	289,331
退職給付に係る負債	557,502	571,610
その他	384,941	373,480
固定負債合計	8,372,577	8,438,143
負債合計	16,655,042	17,598,067

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年5月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	917,000	917,000
資本剰余金	837,050	837,050
利益剰余金	7,922,959	8,064,813
自己株式	△280,002	△280,002
株主資本合計	9,397,006	9,538,860
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	152,313	111,823
退職給付に係る調整累計額	2,618	1,963
その他の包括利益累計額合計	154,931	113,787
純資産合計	9,551,938	9,652,648
負債純資産合計	26,206,980	27,250,715

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年3月1日 至2018年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年3月1日 至2019年5月31日)
売上高	7,996,222	8,099,040
売上原価	7,177,663	7,188,409
売上総利益	818,558	910,631
販売費及び一般管理費	587,597	573,528
営業利益	230,961	337,102
営業外収益		
受取利息	294	274
受取配当金	329	310
助成金収入	3,358	8,392
その他	5,443	8,218
営業外収益合計	9,426	17,195
営業外費用		
支払利息	16,527	14,815
売買有価証券運用損	885	—
その他	1,235	644
営業外費用合計	18,648	15,459
経常利益	221,739	338,838
特別利益		
固定資産売却益	233	0
投資有価証券売却益	95,619	9,881
補助金収入	—	32,000
特別利益合計	95,853	41,881
特別損失		
固定資産売却損	—	43
固定資産除却損	—	3,567
固定資産圧縮損	—	32,000
賃貸借契約解約損	—	1,000
特別損失合計	—	36,610
税金等調整前四半期純利益	317,593	344,108
法人税、住民税及び事業税	134,812	186,981
法人税等調整額	△26,454	△60,974
法人税等合計	108,357	126,007
四半期純利益	209,235	218,101
親会社株主に帰属する四半期純利益	209,235	218,101

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年3月1日 至2018年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年3月1日 至2019年5月31日)
四半期純利益	209,235	218,101
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△68,027	△40,489
退職給付に係る調整額	△444	△654
その他の包括利益合計	△68,471	△41,143
四半期包括利益	140,763	176,957
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	140,763	176,957